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انديشكده حكمرانی شريف در ادامه سنت ورود دانشگاه صنعتی 
شريف به عرصه علوم اجتماعی-انسانی که از ابتدای دهه هشتاد 
شمسی آغاز شده بود، در سال ۱۳۹۴ به همت جمعی از اعضای 
هیات علمی و دانش آموختگان دانشگاه و با محوريت مرحوم دکتر 
روستاآزاد و حمايت های دکتر سهراب پور )روسای اسبق دانشگاه( 
بعنوان يک انديشكده دانشگاهی مستقل )به شماره ثبت ۳۸۳۴۲( و 
با هدف ايجاد ارتباط بین دانشگاه و عرصه حكمرانی و سیاستگذاری 

عمومی کشور تشكیل گرديد. 
با نگاهی کلی بر قريب هشت سال فعالیت اين انديشكده می توان 
اذعان کرد که اين نهاد با بكارگیری جمع قابل توجهی از اساتید و 
فارغ التحصیلان دانشگاه و ساير دانشگاه های برتر کشور و جهان، سعی 
در نهادينه سازی مشارکت فعال نخبگان در عرصه سیاستگذاری و 
ارتقای شاخص های حكمرانی کشور عزيزمان داشته است. در اين 
میان موفقیت نسبی در طرح ايده های متعدد نواورانه سیاستی در 
سطوح عمومی و نخبگانی جامعه؛ نقش محوری در ارايه و تصويب 
چندين سند سیاستی، قانونی و مقرراتی ملی در شوراهای عالی، 
مجلس شورای اسلامی و نهادهای تنظیم گر ملی؛ پیشرانی چندين 
تحول ساختاری و نهادی؛ توسعه ارتباطات بین المللی نخبگانی و 
انديشكده ای؛ و مجموعا الگوسازی و الهام بخشی در توسعه و تكثیر 
انديشكده های  جديد  نسل  و  مدرن  سیاستی  مشاوره  نهادهای 
دانشگاهی در کشور از جمله اثرات راهبردی تشكیل اين مجموعه 

بوده است.

اندیشــکده حکمـرانی شریـفاندیشــکده حکمـرانی شریـف

معــــــــــــرفــــــی
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 در متن تقديرنامه آمده است:

 بدينوسیله از تلاش های انديشكده حكمرانی شريف در تهیه، تدوين و اجرای آزمايشی طرح »اصلاح ناترازی بنزين« و 
همچنین مشارکت در تدوين قانون »تسهیل صدور مجوزهای کسب و کار« قدردانی می نمايم. 

 قطعاً اين نوع تعاملات سازنده میان نخبگان، انديشمندان و نهادهای علم و دانش با وزارتخانه ها و دستگاه های اجرايی 
در راستای حل مسائل پیچیده سیاستی می تواند زمینه ساز ارتقاء و بهبود نظام حكمرانی کشور باشد.

 امید است در آينده شاهد تداوم اين مسیر مهم و اثرگذار باشیم.

 وزیر امور اقتصادی و دارایی از  وزیر امور اقتصادی و دارایی از 
اندیشکده حکمرانی شریف تقدیر کرداندیشکده حکمرانی شریف تقدیر کرد

تقدیـــــــرنامــــــه
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 دکتر پیمان صالحی
معاون پژوهشی وزارت علوم، تحقیقات و فناوری

 در بین کشورهای اسلامی، در زمینه علم از همه جلوتر هستیم، ولی 
کمترين استفاده را از اين حوزه می کنیم.

کشور ما با تحريم روبرو است و تحريم خارجی بی ترديد تاثیرگذار است، 
ولی ما بايد در همین بحران، تسهیل رفت و آمد نخبگان علمی را فراهم 

کنیم و پیشانی ديپلماتیک کشورمان را به دست عالمان بسپاريم.

دکتر احمد جلالی
سفیر پیشین ایران در یونسکو

 معتقدم اگر قرار بود يونسكو در شرايط فعلی تاسیس شود، قدرت های 
جهانی اجازه اين اتفاق را نمی دادند. 

 يونسكو الان دو نقش بازار ايده های فرهنگی و ديده بان نخبگانی نظام 
بین الملل را بر عهده دارد.

 برخی مصوبات به ظاهر فرهنگی يونسكو، می توانند اثرات و تبعات امنیت 
ملی  داشته باشند.

دکتر علی اکبر متکان
معاون وزیر علوم و دبیر کل کمیسیون ملی یونسکو ایران

 هیچ کشوری مسائل امنیتی را شوخی نمی گیرد. مشكل ما افراط و 
تفريطی است که در کشور صورت می گیرد. غالب مسائل امنیتی با نگاه 
سنتی بررسی می شود. فضای مجازی و پلتفرم های ديجیتال رشد کرده، 
اما روش های ما برای نظارت های امنیتی، روش های سنتی است و اين 
روش ها نمی تواند بازدارنده باشد و جز ايجاد سوءتفاهم و مشكل، نتیجه ای 

ندارد. 

دکتر فواد ایزدی
عضو هیأت علمی دانشگاه تهران

 اينكه ما بخواهیم با شعارهای انقلابی به نحوی برخورد کنیم که از 
فرصت های موجود در سازمان های بین المللی دور شويم، کار درستی 

نیست. نگاه به يونسكو بايد فرصت محور باشد.
معرفی  يونسكو  در  که  بین المللی  فرهیخته  اشخاص  با  نتوانیم  اگر   
می شوند ايده هايمان را به اشتراک بگذاريم، قطعا در محیط های سیاسی و 

ديگر محیط ها هم نخواهیم توانست. 

 دکتر سید محمدصادق امامیان
عضو هیأت علمی دانشگاه امیرکبیر

 سازمان های بین المللی به عنوان يک بستر و ظرفیتی برای نمايش قدرت 
نرم کشور است.

در  مهمترين شاخص  بايد  نخبگان  برای  پذيری  دسترسی   شاخص 
نهادهای بین المللی کشور باشد. 

 برخی نهادهای بین المللی کشور به جای ايفای نقش پل بین جامعه 
نخبگان ايرانی و فضای بین المللی، نقش مانع و قفل را ايفا می کنند. 

جهت مطالعه متن کامل  خبر  بر روی لینک زیر کلیک کنید:

B2n.ir/e36592

در حوزه دیپلماسی علمی و پژوهشی، علاوه بر در حوزه دیپلماسی علمی و پژوهشی، علاوه بر 
تحریم خارجی، با نوعی تحریم داخلی هم مواجهیمتحریم خارجی، با نوعی تحریم داخلی هم مواجهیم

حکمرانــی در عمل

http://B2n.ir/e36592
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 دکتر يو ژيائو نماينده مؤسسه اقتصاد ديجیتال و سیستم های هوشمند چین، ضمن بازديد از انديشكده حكمرانی 
شريف در خصوص فرصت های همكاری دو کشور تحت چارچوب بريكس، در زمینه اقتصاد ديجیتال و بويژه هوش 

مصنوعی به گفتگو پرداخت. 

 دو طرف ابراز امیدواری کردند که ابتكارات سازمان بريكس، به ارتقای همكاری ها در موضوعات مورد علاقه 
بیانجامد. 

بریکس فرصتی برای همکاریبریکس فرصتی برای همکاری
تهران - پکن در حوزه اقتصاد دیجیتال تهران - پکن در حوزه اقتصاد دیجیتال 

و هوش مصنوعیو هوش مصنوعی

دیپلماســی نخبگانی
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دوره » آموزش مبانی دوره » آموزش مبانی 
سیاست گذاری و سیاست گذاری و 

حکمرانی« منتشر شدحکمرانی« منتشر شد

 اين دوره در تلاش است تا مخاطبین خود را با ضروری ترين مفاهیم و 
موضوعات اين حوزه آشنا کند و به تدقیق چارچوب بندی نظام حكمرانی 

بپردازد.

 سرفصل های دوره
  چیستی حكمرانی و سیاست گذاری

  نظريه ها و چارچوب ها
  حكمرانی اقتصادی
  مبانی تنظیم گری

اساتید دوره
  دکتر سید محمدصادق امامیان

  دکتر مرتضی زمانیان
  دکتر امیراحمد ذوالفقاری
  دکتر محسن مومنی راد

آنچه در این دوره می آموزیم
   نحوه مواجهه واقعی با مسائل

   طرح بحث های علمی متناظر با بوم ايران
  نقد و بررسی رويكردهای متنوع جهانی موجود به مقوله حكمرانی و 

انواع سیاست ها
   بررسی تئوری های نظری مهم در امر اداره عمومی

جهت کسب اطلاعات بیشتر  بر روی لینک زیر کلیک کنید:

B2n.ir/z69033

دوره آموزشـــــــــی

http://B2n.ir/z69033
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یادداشــــــــــــــــت

تسخیر مشارکت سیاسی در ید ذی نفوذان تسخیر مشارکت سیاسی در ید ذی نفوذان 
و ترس از دولتی شدن احزابو ترس از دولتی شدن احزاب

با بررسی مجموعه کنش ها و سخنرانی های وزارت کشور در چندماهه 
اخیر نیز ؛ می توان دريافت که ظاهرا زمینه سازی برای بالابردن میزان 
اقدامات  اين وزارت خانه نبوده و حتی  مشارکت سیاسی دغدغه يک 
حداقلی از قبیل تخصیص يارانه مصوب دولتی به خانه احزاب برای کمک 
به فعالیت های انتخاباتی تا دی ماه سال جاری انجام نشده است. گويی که 
اين وزارتخانه،کارويژه اصلی خود در زمینه انتخابات را نه برپايی يک رقابت 
سیاسی باشكوه و فراگیرکه انجام يک فرايند کاملا اجرايی-اداری و تاحدی 
امنیتی میداند. اين در حالی است که رهبر انقلاب بارها بر تامین سلامت 
و مشارکت انتخاباتی به شكل توامان تاکید داشته اند. حال با نگاهی به 
قوانین جديد و سابق در حوزه فعالیت احزاب و انتخابات مجلس می 
توان ردپاهايی را از آنچه که منجر به وضعیت انفعال در گفتمان عمومی 

انتخابات شده است؛ جستجو کرد.
۱. براساس قانون احزاب مصوب ۱۳۹۵، امكان تشكیل حزب سیاسی 
با اسامی متفاوت از جمله انجمن،جامعه و...ديده شده است؛ هرچند که 
سازوکار تصويب آنها بايد منطبق با مواد قانونی باشد. بنابراين در صورتی 
که گروه هايی با عناوينی همچون حلقه میانی يا سازمان مردمی و...قصد 
فعالیت سیاسی دارند؛ بايستی تابع اين قانون باشند و الا نقش آفرينی 
آنان در فضای سیاست در قالب کادر سازی و معرفی نیرو به حاکمیت از 

وجاهت قانونی و نظارت عمومی برخوردار نیست. با توجه به اينكه دولت 
فعلی خود را پرچمدار مردمی سازی عرصه های عمومی معرفی کرده 
و حلقه های میانی را نسخه ای جايگزين برای پیگیری کارويژه های 
نهادهای مدنی-سیاسی می داند؛ بايستی زمینه فعالیت نظام مند و قابل 
نظارت اين گروه ها را فراهم کند وگرنه شاهد تبديل اين حلقه ها به گروه 
های ذی نفوذ سیاست و عدم مشارکت واقعی گروه های اجتماعی مختلف 

در میدان سیاست خواهیم بود.
۲. با وجود اينكه طبق تبصره ۲ ماده ۲ قانون احزاب، وجود مرامنامه 
مويد رويكردهای کلان اقتصادی،فرهنگی،اجتماعی و جهان بینی حزب 
از شروط ثبت رسمی احزاب است؛ اکتفای احزاب به بیان کلیات و عدم 
صورت بندی دقیق گفتمان و تعیین وجه تمايز حزب با رقبا در زمینه اداره 
کشور منجر به کاهش ارزش اين سند شده و ماهیتی فرمالیته به خود می 
گیرد. در عمل هم مرامنامه های احزاب فاقد وجوه ممیزه بوده و با عباراتی 
کلیشه ای به نگارش در می آيد. بنابراين افكار عمومی با تعدد احزاب شكل 
گرفته ارتباط برقرار نمی کند و به تبع انگیزه ای برای مشارکت سیاسی 

مستمر در قالب تعامل با يک تشكل سیاسی ندارد.
۳. حقوق حزبی در کشور ما شامل فعالیت سیاسی، انتشار مواضع از طريق 
اعلام علنی، نشريات، برگزاری تجمع با مجوز قبلی از وزارت کشور،دريافت 
کمک ها و يارانه های موضوع قانون،امر به معروف و نهی از منكر،داير 
نمودن شعب و دفاتر استانی وائتلاف با ساير جريانات سیاسی بیان شده 
است. بنابراين در اين ساختار؛ مكانیسم معرفی نظام مند افراد زبده حزبی 
به دولت مستقر و زيرمجموعه های مديريتی آن تعبیه رسمی نشده است 
و نقل و انتقالات مديران سیاسی همچنان در فضايی غیر شفاف انجام می 
شود. اين ضعف قانونی در کنار عدم تعیین شاخص های معرفی پست 
های مديريت سیاسی مندرج در ماده ۷۱ قانون مديريت خدمات کشوری 
علیرغم توسعه پست های همتراز در سال های مختلف؛ منجر به حواشی 

فراوان ناظر به بخشی از انتصابات دولتی می شود. 

جهت مطالعه متن کامل یادداشت بر روی لینک زیر کلیک 
کنید:

khabaronline.ir/xkVTf

عاطفه مرادی اسلامی 
پژوهشگر  انديشكده حكمرانی شريف

http://khabaronline.ir/xkVTf
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سیاست بدون زبان جلو نمی رود. زبان در مشروعیت رهبری گروه های 
اجتماعی و آنچه سیاست نامیده می شود می تواند در يک دامنه وسیع  
موثر باشد. از سوی ديگر دولت ها برای سیاستگذاری خود نیازمند اتخاذ 
يا تولید يک گفتمان مشخص هستند که بر اساس آن ارزش ها، اولويت ها 
و اهداف سیاستگذاری تعیین و قوام دهنده رفتار دولت باشد. اين گفتمان 
پس از تشكیل و شروع به کار دولت خود را در سیاستگذاری حوزه های 
مختلف و برنامه های اجرايی نشان می دهد. در اين گزارش با نگاهی به 
اهمیت گفتمان سیاسی در دولت ها به نحوه بروز و ظهور اين گفتمان در 

عملكرد دولت اشاره می شود.

گفتمان، چهارچوب معنادهی به اقدامات دولت
گفتمان کلیتی است ساختاردهی شده که از عمل مفصل بندی حاصل 
می شود. مفصل بندی عبارت است از گردآوری عناصر مختلف و ترکیب 
آنها در هويتی  نو که نظام معنايی را در ذهن سامان می بخشد )هوارث، 
۱۳۷۷: ۱6۳( مفصل بندی در يک گفتمان بسیار اهمیت دارد که می تواند 
به تولید معنا منجر شود. عناصر متفاوت و جدا از هم که شايد بی مفهوم 
باشند هنگامی که در قالب گفتمان جمع می شوند هويت جديد پیدا 
می کنند. گفتمان ها منظومه ای از معانی هستند که در آنها نشانه ها با 
توجه به تمايزی که با يكديگر دارند معنا می يابند. گفتمان ها تصور و فهم 

شهروندان از واقعیت را شكل می دهند.
هر يک از نشانه ها در رابطه با ديگر نشانه ها به عنوان يک بعد تثبیت 
می شوند و همه معانی ممكن برای يک گفتمان را شكل می دهد. يک 
گفتمان در اصل تقلیل همه حالت های ممكن به يک صورت مشخص 
مفصل بندی است. گفتمان تلاشی جهت توقف لغزش نشانه ها در ارتباط 

با يكديگر و تولید يک نظام معنايی واحد است.
دال مرکزی در مرکز گفتمان قرار دارد به طوری که ديگر مفاهیم و 
نشانه ها حول اين مرکز قرار می گیرند و با رابطه به اين مرکز معنا می شوند. 
نشانه هايی که حول اين دال مرکزی قرار دارند وقته نامیده می شوند. 
وقته ها پیش از اينكه به هويت موقتی دست يابند عنصری هستند که 
هنوز در قالب گفتمان قرار نگرفته اند و گفتمان های مختلف سعی در 
معنادهی به آنها دارند. در صورتی يک گفتمان موفق می شود که با اتكا به 
دال مرکزی خود مدلول های مد نظر را به دال گفتمان خود نزديک سازد و 

نظام معنايی مطلوب خود را در ذهنیت جمعی تثبیت کند.
گفتمان سیاسی بر اين اصل نهاده شده است که چگونه »وقايع« می توانند 
تحلیل شوند. به صورت مفهومی گفتمان سیاسی به مفاهیم فلسفی، زبانی 
و معنايی وابسته است که در ذهن شهروندان ترجمه می شود. دولت با 
انتخاب يک گفتمان به اقدامات خود در عرصه اجرايی کشور معنادهی 
می کند و با مفصل بندی میان تصمیمات و برنامه ها به عنوان عناصر اين 

نظام معنای، اذهان شهروندان را سامان می بخشد.

گفتمان سیاسی چگونه شکل می گیرد و چه ویژگی هایی 
دارد؟

گفتمان سیاسی به مقامات رسمی کمک می کند تا با جامعه در ارتباط 
بمانند و البته از نظر اخلاقی هم خود را نمونه مطرح کنند. هدف اين 
گفتمان سیاسی که در قالب کمپین مطرح می شود شكل دادن ارتباط 

بنیانی میان اقدامات دولتمردان و سیاسیون با عموم جامعه است.

جهت مطالعه متن کامل یادداشت بر روی لینک زیر کلیک 
کنید:

B2n.ir/d39739

از انتزاع گفتمان تا از انتزاع گفتمان تا 
سیاست اجرایــــیسیاست اجرایــــی

علی سعد
مدیر  انديشكده حكمرانی شريف

یادداشــــــــــــــــت

http://B2n.ir/d39739
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